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Abstrakt

V této krátké kvalitativní studii, která nese název „MANAŽERKA MATKOU. ŽIVOTNÍ

PŘÍBĚHY VEDOUCÍ K NARUŠENÍ SPOLEČENSKÉHO KONSENSU.“, se autorka zabývá

problematikou skloubení rodinné a pracovní sféry u českých žen v manažerských

pozicích. Studie se zúčastnilo osm komunikačních partnerek, které svým životním

příběhem dokazují, že i matky mohou být pracovně úspěšné. V rámci analýzy

rozhovorů se objevují témata jako je plánování mateřství, změny životního stylu po

narození dítěte, prostředky pomáhající sladit rodinný a pracovní život, péče o

domácnost či význam vzdělání a peněž v životech těchto žen. V závěru práce autorka

dochází k závěru, že jejich úspěch stojí jednak na jejich odhodlání a pomoci okolí, ale i

na finančních možnostech, které jim jejich pozice přináší.

Abstract

In this short qualitative study, which is called „MANAGERINESS AS MOTHERS. LIFE

STORIES THAT LEADS TO INTERRUPTION OF SOCIAL CONCESSIONS…“, author is

dealing with the issue of combining family and working life in lives of Czech women in

managerial positions. Eight communication partners that participated in this study show

us with their life story, that even mothers can by professionally successful. In an

analysis of interviews, subject such as planned motherhood, changes in lifestyle after

the birth of a child, instruments that helps to harmonize family and working life, home

care or the importance of education and money in lives of these women, are shown. At

the end of the study the author comes to conclusion that their success costs not only on

their determination and help from surrounding, but also on their financial possibilities,

that their positions brings to them.
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Ve své bakalářské práci bych se ráda zaměřila na specifika životního

stylu českých žen na významných pracovních pozicích. Za cíl si kladu odhalení

motivací, hodnotového systému a životní strategie této skupiny českých žen.

V teoretické části mé práce bych shrnula poznatky získané z analýzy

dostupných dokumentů z dosud realizovaných výzkumů, které byly obsahově

vázány na zaměstnanost žen ve vedoucích funkcích. Stěžejní praktickou část práce

bych poté pojala jako případovou studii zaměřenou na české ženy v manažerských

pozicích.

2. Cíle bakalářské práce

Na základě hloubkových polostandardizovaných rozhovorů a jejich

následné analýzy bych se chtěla zaměřit především na to, co je pro pracovně

úspěšné ženy podstatné, jak vnímají své postavení ve společnosti, jak zvládají

skloubit profesní a rodinný, či partnerský život, jaké impulsy je vedou k tomu, aby

byli „vůdkyněmi“, a zda přičítají svůj profesní úspěch dílu náhody či usilovné píli,

která je dovedla ke splnění jejich snu.

3. Výzkumné otázky

Za základní výzkumné otázky považuji tyto:

 Je pro ženy v manažerských funkcích podstatnější - profesní anebo

rodinný (případně partnerský) život?

 Do jaké míry je možné skloubit profesní a rodinný (případně partnerský)

život?

 Jsou tyto ženy spokojeny jak v profesním, tak i v rodinném (případně

partnerské) životě?

 Jak do profesního života těchto žen zapadají děti?

 Co pro tyto ženy znamená úspěch?

 Jaký hlavní impuls je vede k tomu, aby byli úspěšné?
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Úvod

Rovnoprávnost mužů a žen bychom mohli vnímat jako jeden ze základních

atributů soudobé západní společnosti. Ale ne vždy tomu tak bylo. Můžeme se domnívat,

že myšlenky dotýkající se zlepšení postavení žen v rámci společnosti se v různém

měřítku objevovaly napříč celou naší historií. Záznamy jsou bohužel velmi kusé a až do

19. století tyto tendence ve společnosti nenacházely širší oporu. Průlom přinesla až

první polovina 19. století a s ní spojená demokratizace společnosti a otevírání některých

sociálních otázek.
1

Ženské emancipační hnutí bylo zpočátku spojeno především s požadavkem na

volební právo a rovný přistup ke vzdělání.
2
V průběhu devadesátých let 20. století se

začaly objevovat otázky, které se neomezují pouze na politickou či pracovní oblast.
3

Příznivkyně ženského emancipačního hnutí mohou v této době již stavět na prosazených

právech na ochranu a podporu žen a rozvíjet tak institucionální struktury svých aktivit.
4

Do popředí se dostává otázka genderu. Je možné říci, že ve většině euroatlantických

společností již ženy formálně získaly příležitosti k rovnému uplatnění s muži, proto se

pozornost přenesla k jiným, ovšem pro genderové uspořádání společnosti klíčovým,

otázkám, jako je vztah mužů a žen, otázka změn v mužských životních stylech,

genderové rovnosti v oblasti byznysu, zavedení kvót pro obsazení statutárních orgánů

společností či odbourávání tradičního dichotomického mužsko-ženského chápání

reality.
5

V souvislosti s dichotomickým mužsko-ženským chápáním reality úzce souvisí

rozdělování lidských činností a vlastností na sféru ryze mužskou a ženskou. Příkladem

těchto stereotypů zakotvených v naší společnosti může být typická představa muže jako

živitele rodiny a ženy jako matky, která se o rodinu stará. Je pravda, že v průběhu

minulého století došlo ke značnému narušení rovnováhy mezi těmito dvěma světy, a to

ve chvíli, kdy dochází k nárůstu zaměstnanosti žen. Od devadesátých let minulého

století dochází v české společnosti k vytváření nové skupiny – spíše kategorie

1 Gender ve škole: příručka pro vyučující předmětů občanská výchova, občanská nauka a základy společenských věd na základních
a středních školách. Vyd. 1. Praha: Otevřená společnost, 2005, 191 s. [s. 11] ISBN 80-903-3312-5. Dostupné z:

http://www.osops.cz/download/files/gender-ve-skole.pdf

2 VODÁKOVÁ, Olga. ALENA VODÁKOVÁ. Rod ženský: Kdo jsme, odkud jsme přišly, kam jdeme?. 1. vyd. Praha: SLON 2013.
[s. 346] Knižnice sociologických aktualit, 8. ISBN 80-86429-18-0.

3 Feminismus.cz: historie. [online]. [cit. 2013-04-21]. Dostupné z: http://www.feminismus.cz/historie.shtml

4 VODÁKOVÁ, Olga. ALENA VODÁKOVÁ. Rod ženský: Kdo jsme, odkud jsme přišly, kam jdeme?. 1. vyd. Praha: SLON, 2003.
[s. 350] Knižnice sociologických aktualit, 8. ISBN 80-86429-18-0.

5 Gender ve škole: příručka pro vyučující předmětů občanská výchova, občanská nauka a základy společenských věd na základních

a středních školách. Vyd. 1. Praha: Otevřená společnost, 2005, 191 s. [s. 12] ISBN 80-903-3312-5. Dostupné z:
http://www.osops.cz/download/files/gender-ve-skole.pdf

http://www.osops.cz/download/files/gender-ve-skole.pdf
http://www.feminismus.cz/historie.shtml
http://www.osops.cz/download/files/gender-ve-skole.pdf
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pracujících českých žen - žen manažerek, žen, které se pokouší skloubit ženskou a

mužskou sféru, snaží se zkombinovat pracovní odpovědnost a nasazení s péčí o rodinu.

A právě tyto ženy se staly ústředním tématem mé bakalářské práce.

Prvotní téma této práce mělo být SPECIFIKA ŽIVOTNÍHO STYLU ČESKÝCH ŽEN V

MANAŽERSKÝCH POZICÍCH. Stejně tak, jako se proměnil název, změnil si i záměr práce.

Původně jsem se chtěla zabývat životními strategiemi těchto žen, popsat je a vytvořit

tzv. grounded theory. Postupem času a s přibývajícími nastudovanými materiály jsem

své záměry částečně změnila. Především z toho důvodu, že bych pravděpodobně

informačně nemohla překonat studii Aleny Křížkové ŽIVOTNÍ STRATEGIE

MANAŽEREK: PŘÍPADOVÁ STUDIE,
6
která se, jak název vypovídá, věnuje právě životním

strategiím žen manažerek, ale i proto, že vytvoření teorie popisující a analyzující

veškeré aspekty životního stylu žen-manažerek bylo příliš ambiciózní. Došlo proto

k určitému zúžení tématu.

Nyní tedy v rukou držíte bakalářskou práci, která nese název „MANAŽERKA

MATKOU. ŽIVOTNÍ PŘÍBĚHY VEDOUCÍ K NARUŠENÍ SPOLEČENSKÉHO KONSENSU.“ a

zabývá se pouze českými ženami v manažerských pozicích, které jsou zároveň matkami

a vychovávají alespoň jedno dítě, kterému je nanejvýš 10 let.

Stěžejní částí práce je kvalitativní studie založená na analýze rozhovorů s osmi


[…]


rodinné zázemí, které mají, a neměly by relativně flexibilní pracovní dobu, takto by žít

nemohly. K narušení jejich zakotveného režimu by stačila změna pozice v zaměstnání –

třeba jen přesun z oddělení na oddělení jiné.
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V současné chvíli jsou tedy manažerkami, jsou i matkami. Tento stav ovšem

závisí na mnoha faktorech a žádná z nich si neumí představit, jak to bude vypadat za pár

let nebo co by se stalo, kdyby se některý z faktorů změnil.

„Jako to, jak já teď žiju, to je spousta okolností a může to kdykoliv spadnout. Víte, stojí

to na pomoci hodně lidí, na možnostech mé práce, a kdyby se cokoliv změnilo, tak

nemohu předem moc odhadnout, co bude.“ (Pavla)

„(…) je to těžké. Musíte si první ujasnit, co chcete, jaké jsou vaše priority a pak to jde,

když člověk chce a má dobrou konstelaci hvězd. (… ) To v mém případě je fakt, že i

v práci jsem svým pánem. Jsem sama sobě zaměstnancem a vedoucím v jedné osobě. To,

co neudělám v práci, mohu v klidu udělat doma. (…) Neumím si představit, že bych

chodila do běžného zaměstnání, ale takhle to jde. Navíc mám dospělou dceru, která

pomůže, když má čas, a narazila jsem na zodpovědnou zdravotní sestru, která se mi o

dvojčata stará, když já potřebuji.“ (Anna)

„Takže z vlastní zkušenosti si myslím, že to jde, ale musíte mít dobré zázemí, podporu

v rodině a rozumného zaměstnavatele, který občas omluví vaší nečekanou absenci. A

občas to i tak je s vypětím sil...“ (Daniela)

„(…) mám pozici, která mě nenutí trávit v práci 12 hodin denně, ale hlavně mám super

manžela, který se vzdal své kariéry jen proto, abych si mohla něco zkusit sama. No není

to báječné?“ (Klára)

T: „Tak asi máte štěstí na správné lidi a můžete si to takto dovolit…“

B: „Jako lépe bych to asi neřekla. U nás je tím hlavním článkem Nina, vážně jsme na ni

měli štěstí. Díky ní můžeme fungovat tak, jak fungujeme.“ (Barbora)
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Závěr

Osm žen, které jsou pracujícími matkami v manažerských pozicích, se se mnou

podělilo o své životní příběhy. Jestliže považujeme za tradičně společensky uznávaný

model ten, kdy se žena stará o domácnost a děti, zatímco muž rodinu živí, můžeme

konstatovat, že životy těchto žen nějakým způsobem vybočují, narušují společenský

konsensus o rozdělení mužských a ženských rolí. S trochou nadsázky bychom mohli

říci, že dětské pleny vyměnily za manažerská křesla.

V první řadě musím konstatovat, že tyto ženy jsou výraznými osobnostmi.

Můžeme je ovšem označit za superženy? Když si připustím, že pod tímto označením

vidím ženu, která je úspěšná v oblasti práce a zároveň se dovede skvěle postarat o

rodinu a domácnost, tak si nejsem jistá, jestli sem tyto ženy spadají nebo nikoliv. Jistě

se skvěle postarají o své děti i chod domácnosti, ale ne přímo ony osobně. Odpověď

bude tedy asi závislá na úsudku každého z nás a snad i na míře přizpůsobivosti a

tolerance.

Je třeba si uvědomit, že možnosti těchto žen jsou závislé na jejich finanční

situaci. Těžko by se jim o děti starala chůva a o chod domácnosti hospodyně, kdyby na

to neměly dostatek finančních prostředků, které by zase nebyly, nebýt vysokého

pracovního nasazení. Ony samy zároveň přikládají význam jisté flexibilitě jejich

zaměstnání a pomoci okolí. Pomoc ze strany státu je bohužel v životech těchto žen zcela

minimální. Zároveň je z jejích výpovědí patrné, že jejich současný život stojí na spoustě

malých pilířů a nikdy neví, co by se stalo, kdyby jeden z nich spadl.

Tyto ženy hledají kompromis mezi oběma světy (rodinným a pracovním) a

nevadí jim narušení nejen genderových stereotypů, neboť narušují i stereotypy týkající

se péče o dítě či domácnost. Částečně se vzdávají obsahu, který je tradičně přiřazován

roli matky, jejich děti ovšem nestrádají. Bohužel ony samy jsou časově natolik vytížené,

že veškerý svůj čas dělí mezi rodinu a práci a na koníčky jim příliš mnoho času

nezbývá.

Řekla bych, že mi tato malá kvalitativní studie přinesla i dvě, alespoň pro mě

překvapivá zjištění. Prvním byla skutečnost, že i mezi ženami manažerkami jsou

několikanásobné matky, ačkoli jejich hledání nebylo zrovna snadné. A druhým pro mě

překvapivým zjištěním je, že i dnes, tedy více jak 20 let po sametové revoluci, se tyto
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ženy k tomuto historickému okamžiku vrací a uvádějí ho, jako jakýsi mezník v jejich

životech, který jim v jistém důsledku přinesl možnost jejich kariérního uplatnění.

Toto já zároveň jeden z mála okamžiků, který se v jejich retrospektivním

vyprávění jevil jako klíčový z hlediska jejich dalšího směřování. Tedy jako bod, kdy

tyto ženy stály tzv. na křižovatce a rozhodovaly se, kudy budou svůj život směřovat.

V tomto ohledu pro mě bylo překvapivé i zjištění, že v souvislosti s mateřstvím a dětmi

tyto ženy nehovořily o nějakém složitějším rozhodování. Ale spíše tyto skutečnosti

popisovaly tak, že přišly a ony s nimi určitým způsobem naložily. Jinou alternativu ve

svých příbězích zpravidla nepřipouštěly.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Charakteristika výzkumného vzorku (tabulka)
