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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?
Cílem práce je popsat, jakými strategiemi docilují ženy na náročných vedoucích pozicích, které jsou
zároveň matkami toho, aby o nich bylo možné mluvit jako o „superženách“, jež zvládají stejně
výborně svou roli v pracovním i rodinném životě. Práce na základě výzkumu konstatuje, že
představa „superženy“ je do jisté míry mýtem, který podporují zejména finanční možnosti těchto
žen. Práce má přehlednou, jasnou a logickou strukturu, Od teoretické části, kdy se řeší využívané
koncepty a sdosavadní studie tématu se týkající přechází autorka k vlastnímu výzkumu a závěrům.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?
Autorka využívá na poměry bakalářské práce rozsáhlou literaturu, je zřejmé, že se orientuje v
odborném kontextu své práce.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?
Autorka pomocí metody nabalování vybrala osm respondentek, které vyhovovaly jejím kritériím
věku, typu pracovní pozice a zároveň měli 1-4 děti ve vlastní péči. Narativně biografické rozhovory
umožnily autorce, aby respondentky vyjadřovaly volně své životní hodnoty, co ve svých osobních
biografiích považují za důležité, bez potenciálně negativně ovlivňujícího zásahu výzkumnice.
Tematické kategorie péče o dítě – vzdělání – péče o domácnost – peníze umožnily autorce rozřadit a
rozklíčovat různé představy a možné kombinace praxe v kloubení náročného pracovního a
rodinného života.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
Kvalita argumentů je dobrá.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Ano, autorka správně cituje převzaté myšlenky, zřetelně je odlišuje od vlastních.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Odkazový aparát je v pořádku, práce je psána čtivým, i když možná na poměry sociologické práce
poněkud metaforickým jazykem.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
Vzhledem k věku respondentek – jak vnímají historický předěl roku 1989? Popisují rozdíly mezi
možnostmi propojování práce a péče před a po roce 1989? Jak?

Celkové hodnocení práce: Práci hodnotím jako velmi dobrou.
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